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Введение

Актуальность работы. В последнее время большое внимание уделяется

созданию супергидрофобных покрытий, характеризующихся высокими

значениями краевых углов (КУ) смачивания водой (КУ > 150 °) и низкими

величинами гистерезиса КУ (ГКУ) (ГКУ < 10 °). Одним из подходов для создания

таких покрытий является реализация состояния Касси, при котором внутри

полостей рельефа поверхности стабилизированы пузырьки воздуха, сводящие к

минимуму площадь поверхности контакта между жидкой и твердой фазами.

Состояние Касси обычно возникает на наношероховатых поверхностях, покрытых

материалом с низкой поверхностной энергией. Наношероховатость поверхности

придают с помощью химического травления, литографии, лазерного

микроструктурирования, нанесения наноэлементов различной природы

(наночастиц, нановолокон и др.) и другими способами. Для снижения удельной

свободной поверхностной энергии, поверхность до или после придания ей

шероховатости, обрабатывают соединениями, содержащими неполярные группы,

такие как -CH2, -CH3, -CF2, -CF3. Минимально возможные значения

поверхностной энергии (6-7 мДж/м2), могут быть достигнуты при плотной

упаковке -CF3-групп, которая наиболее эффективно формируется в соединениях,

содержащих длинные перфторалкильные фрагменты с числом атомов

перфторированного углерода в мономерных звеньях более шести (CnF2n+1, где n ≥

6). Однако длинные фторированные фрагменты не разлагаются в природе, а

деструкция покрытий сопровождается выделением токсичных

перфтороктансульфоновой и перфтороктановой кислот. В связи с этим

чрезвычайно актуальным является создание супергидрофобных покрытий из

полимеров с числом атомов фтора в мономерных звеньях меньше шести.

Новым подходом для достижения стабильного состояния Касси,

предлагаемым в настоящей работе, является создание супергидрофобных

покрытий нанесением на поверхность амфифильных диблок-сополимеров (ДС),

состоящих из гидрофобных фторированных и гидрофильных якорных

полимерных блоков. Такие ДС в результате микрофазного расслоения придадут

наношероховатость покрытиям, что в сочетании с низкой поверхностной энергией
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фторированных блоков обеспечит реализацию состояния Касси, и, как следствие,

улучшит поверхностные свойства покрытий. Наличие гидрофильного якорного

блока гарантирует химическое связывание ДС с обрабатываемой поверхностью в

присутствии сшивающего агента.

В литературе исследованы в основном покрытия из ДС с разным

химическим составом, имеющие одинаковую длину или фторированного, или

якорного полимерных блоков. К настоящему времени известно, что

поверхностные свойства пленок из таких сополимеров определяются только

степенью покрытия обрабатываемой поверхности, которая, в свою очередь,

зависит от концентрации сополимеров, и не зависят от химического состава ДС.

При этом, поскольку наношероховатость поверхности возникает в результате

микрофазного разделения ДС, можно ожидать, что изменение длин обоих

полимерных блоков, определяемых их степенью полимеризации (Pn), или

соотношение между длинами полимерных блоков в ДС, будет влиять на

поверхностные свойства покрытий. В связи с этим актуальным является создание

и изучение покрытий из ДС с разными длинами обоих полимерных блоков.

Целью работы является направленный синтез амфифильных

фторированных ДС на основе 2,3,4,5,6-пентафторстирола (ПФС) и 2-

гидроксиэтилметакрилата (ГЭМА) двухстадийной полимеризацией с обратимой

передачей цепи по механизму присоединения-фрагментации (ОПЦ-

полимеризация) с разными длинами как фторированного (поли(2,3,4,5,6-

пентафторстирол) (ППФС)), так и якорного (поли(2-гидроксиэтилметакрилат)

(ПГЭМА)) полимерных блоков, и исследование поверхностных свойств покрытий

из ДС на гладких (кремниевые пластины) и шероховатых (хлопкополиэфирная

ткань) подложках.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• исследована ОПЦ-полимеризация ПФС и ГЭМА с целью нахождения

оптимальных условий синтеза ДС с разными длинами и соотношением между

длинами ПГЭМА и ППФС блоков (Pn
ПФС/Pn

ГЭМА, где Pn
ПФС и Pn

ГЭМА – степень

полимеризации ПФС и ГЭМА);

7

• исследованы химический состав, морфология, гидрофобные и олеофобные

свойства покрытий из ДС с разными длинами ПГЭМА и ППФС, и

Pn
ПФС/Pn

ГЭМА на кремниевых пластинах и на хлопкополиэфирной ткани (65%

хлопок, 35% ПЭ) для нахождения оптимальных условий получения

супергидрофобных покрытий.

Научная новизна и практическая значимость. Работа характеризуется

следующими основными результатами:

1. Впервые исследована полимеризация ПФС и ГЭМА в ДМФА при 60°С в

присутствии ОПЦ-агента: 2-циано-2-пропил-дитиобензоата (ЦПТБ) и инициатора

динитрила азобисизомасляной кислоты (ДАК). Найдены условия протекания

полимеризация ПФС и ГЭМА по механизму ОПЦ-полимеризации: [ПФС] /

[ЦПТБ] / [ДАК] = 740 / 1.9 / 1 и [ГЭМА] / [ЦПТБ] / [ДАК] = 250 / 2.5 / 1.

2. Исследована кинетика полимеризации ПФС в присутствии ЦПТБ и

ПГЭМА-ОПЦ-агента с концевой дитиобензоатной группой in situ с помощью 1H

ЯМР-спектроскопии. Установлено, что как низкомолекулярный, так и

высокомолекулярный ОПЦ-агенты являются эффективными при полимеризации

ПФС. Определена константа передачи цепи на ЦПТБ Сп = 77.4  2.2 >> 1.

3. Показано, что полимеризация ПФС в присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента с

концевой дитиобензоатной группой протекает практически без индукционного

периода со скоростью, превышающей более чем в 1.5 раза скорость

полимеризации ПФС в присутствии ЦПТБ.

4. Установлено, что возможной причиной увеличения скорости

полимеризации ПФС в присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента является ассоциативное

поведение макромолекул ДС, приводящее к повышению локальной концентрации

ПФС в зоне реакции за счет солюбилизации ПФС в гидрофобных ядрах

мицеллоподобных агрегатов, образованных макромолекулами ДС.

5. Обнаружено, что появление индукционного периода при полимеризации

ПФС в присутствии ЦПТБ связано с формированием неактивных комплексов

между мономером и низкомолекулярным ОПЦ-агентом.

6. Найдены условия получения узкодисперсных ДС, а именно: 1)

определена последовательность стадий синтеза ДС путем полимеризации ПФС в
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присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента 2) найдены соотношения между

концентрациями ПГЭМА-ОПЦ-агента и инициатора ДАК [ПГЭМА] / [ДАК] = 4 ÷

5 / 1, при которых полимеризация ПФС протекает контролируемым образом.

7. Показано, что основным фактором, определяющим превращение

гидрофобных поверхностей в супергидрофобные и обеспечивающим

стабилизацию состояния Касси, является соотношение длин ППФС и ПГЭМА

блоков в ДС Pn
ПФС/Pn

ГЭМА.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях: 4th International Conference on

Bioinspired and Biobased Chemistry & Materials. (Ницца, Франция, 2018),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

“Ломоносов-2019”, (Москва, Россия, 2019), XXI Mendeleev congress of general and

applied chemistry (Санкт-Петербург, Россия, 2019), Программа научных чтений

“Основоположники и основатели ИНЭОС” (Москва, Россия, 2020).

Публикации. Результаты работы опубликованы в 5 статьях в журналах,

рекомендованных ВАК, и в 3 тезисах к докладам на конференциях.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во всех

этапах работы – в планировании и выполнении экспериментов, а также в

обсуждении результатов, их анализе и оформлении публикаций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

выводов и списка литературы (88 наименований). Работа изложена на 100

страницах, включая 17 схем, 32 рисунка и 8 таблиц.

Работа выполнена в ИНЭОС РАН в лаборатории физической химии

полимеров и лаборатории компьютерного моделирования макромолекул в

соответствии с планами научно-исследовательских работ ИНЭОС РАН при

финансовой поддержке гранта Российского Научного Фонда (РНФ № 17-13-

01359).
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1. Литературный обзор

1.1. Фторсодержащие полимеры

Фторсодержащие полимеры в последнее время привлекают внимание

исследователей не только благодаря их термической и химической стойкости,

устойчивостью к износу и старению, но и плохой смачиваемостью в водных и

органических средах. Низкая поверхностная энергия и высокие значения углов

смачивания фторсодержащих полимеров делают их весьма перспективными для

создания различных покрытий, обладающих способностью к самоочищению от

неорганических и органических загрязнений, а также антиобледенительными

свойствами [1]–[4]. Для создания покрытий, пленок и других изделий с

требуемыми свойствами необходимы фторсодержащие (со)полимеры с точно

известной структурой и молекулярно-массовыми (ММ) характеристиками.

Для направленного дизайна фторсодержащих (со)полимеров используют

анионную и радикальную полимеризацию с обратимой дезактивацией (reversible-

deactivation radical polymerization, RDRP) [5]–[9]. Относительно недавно

Нишимура и соавт. сообщили об анионной полимеризации ПФС, инициированной

s-BuLi [5], и об анионной сополимеризации ПФС и п-дивинилбензола,

инициированной i-Pr2NLi [6]. В настоящее время контролируемый синтез

фторированных (со)полимеров осуществляется преимущественно методами

радикальной полимеризацией с обратимой дезактивацией (радикальная

полимеризация в условиях обратимого ингибирования в присутствии

нитроксилов (nitroxide-mediated polymerization, NMP), контролируемая

радикальная полимеризация с переносом атома (atom transfer radical

polymerization, ATRP), ОПЦ-полимеризация, вследствие их большей простоты и

универсальности [7]–[9]. По механизму полимеризации с участием стабильных

нитроксильных радикалов, главным образом 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-N-сила

(ТЕМПО), успешно полимеризуются лишь стиролы и акрилаты при очень

высоких температурах (110-150˚С) [8]. Наиболее перспективным подходом к

получению фторсодержащих (со)полимеров, в том числе и блок сополимеров,
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является ОПЦ-полимеризация. ОПЦ-полимеризация представляет собой наиболее

простой и универсальный способ контролируемого синтеза, при этом данный

процесс не требует таких жестких условий, которые предъявляет живая анионная

полимеризация (допустимо присутствие незначительных количеств влаги и

других примесей), протекает при относительно невысоких температурах, не

требует использования металлоорганических катализаторов и подходит для

мономеров, полимеризующихся по радикальному механизму [10]–[14].

ОПЦ-полимеризация

Механизм ОПЦ-полимеризации помимо привычных для радикальной

полимеризации элементарных реакций инициирования, роста и обрыва цепи

включает специфические для ОПЦ-процесса обратимые реакции передачи цепи:

Схема 1. ОПЦ-полимеризация.

Реакция полимеризации контролируется посредством добавления в систему

специальных низкомолекулярных соединений (ОПЦ-агентов), как правило это

дитио- или тритиосоединения (Схема 2). ОПЦ-агент переносится между активной

и “спящей” полимерными цепями с помощью обратимой реакции присоединения-

фрагментации. ОПЦ-агент имеет две функциональные группы Z и R (Схема 2). Z-

группа является стабилизирующей, а R-группа представляет собой уходящую

группу свободных радикалов, которая должна быть способна реинициировать

полимеризацию.
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Схема 2. Общие структурные формулы ОПЦ-агентов.

Химическая природа функциональных групп Z и R определяет как кинетику

процесса, так и степень контроля ключевых параметров молекулярно-массового

распределения (ММР) и архитектуры цепи.

ОПЦ-полимеризация фторсодержащих производных стирола

Работ, посвященных ОПЦ-полимеризации фторированных производных

стирола (СТ), включая фторстиролы и их производные с заместителями в пара

положении (Схема 3), пока не много [[15]–[23]].

Схема 3. Примеры стирольных мономеров.

Примеры ОПЦ-агентов, используемых в ОПЦ-полимеризации

фтормономеров, показаны на Схеме 4.
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Схема 4. Примеры ОПЦ-агентов.

Одно из первых исследований ОПЦ-полимеризации фторстиролов

выполнили Гудипати и сотр. [15]. Они провели двухстадийный синтез

амфифильного ДС на основе глицидилметакрилата (ГМА) и ПФС (Схема. 5) и

показали, что полимеризация ПФС в присутствии полиглицидилметакрилатного

ОПЦ-агента протекает контролируемым образом с образованием узкодисперсных

сополимеров с Mw/Mn < 1.2, причем с ростом температуры реакции показатель

полидисперсности ДС повышался: при 60ºС Mw/Mn < 1.2, в то время как при 80ºC

этот показатель был < 1.5.
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Схема 5. Синтез ДС (ПГМА-ППФС) [15].

Ма и сотр. синтезировали гомополимеры 4-(3’-бутен-1’-окси)-2,3,5,6-

тетрафторстирола (БОФС) в присутствии S-1-додецил-S’-(α,α’-диметил-α’’-

метилацетат)тритиокарбаната (ДДММАТ) (Схема 6) и ДАК в 2-бутаноне при

68°С при [БОФС] / [ОПЦ] / [ДАК] = 50 / 1 / 0.1, чередующиеся сополимеры БОФС

с ПФС также в 2-бутаноне при 68°С и при [ПФС] / [БОФС] / [ОПЦ] / [ДАК] = 75 /

25 / 1 / 0.1 [16]. Гомополимеризация БОФС и его сополимеризация с ПФС

протекают по псевдоживому механизму с формированием узкодисперсных

гомополимеров (Mw/Mn < 1.2 при конверсии ниже 50% и Mw/Mn = 1.35 при

конверсии 63%) и чередующихся сополимеров (Mw/Mn = 1.19). Авторы [16] также

синтезировали узкодисперсные ДС ПФС и БОФС, используя в качестве

полимерного ОПЦ-агента сополимер СТ и малеинового ангидрида (МАн),

полученного сополимеризацией в присутствии ДДММАТ.
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Схема 6. Синтез сополимеров на основе ПФС и БОФС [16]

В работе тех же авторов [17] сообщается о синтезе амфифильных

фторсодержащих блок сополимеров на основе фторстирольных мономеров, 4-(3’-

пирролидон-1’-окси)-2,3,5,6-тетрафторстирола (ПОФС) и БОФС (Схема 7).

Покрытия из подобных блок сополимеров показали высокую эффективность в

защите морских судов от нарастания водорослей и ракушек.
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Схема 7. Синтез ДС (ППОФС-ПБОФС) [17]

В работе [18] ППФС и высокомолекулярные ДС ПФС с гидрофильными

сомономерами (производные метакрилата, 4-гидроксистирол, 4-винилпиридин)

получали полимеризацией ПФС в присутствии ДАК и додецилтритиокарбоната

изомасляной кислоты (ДДКИК) и сополимеризацией ПФС и гидрофильных

сомономеров в присутствии ДДКИК и ЦПТБ. Установлено, что

гомополимеризация ПФС в присутствии ДДКИК в полярном ДМФА протекает с

большим выходом, чем в менее полярном анизоле при тех же условиях, при этом

экспериментально определенные величины Mn (ГПХ) близки к теоретическим

значениям, а индексы полидисперсности Mw/Mn составляют 1.09 (в анизоле) и 1.10

(в ДМФА). ДС ПФС с гидрофильными сомономерами синтезировали, начиная с

гидрофильных блоков, полученных ОПЦ-полимеризацией соответствующих

сомономеров в присутствии ДДКИК и ЦПТБ.

В работе [19] сообщается об успешной ОПЦ-полимеризации СТ с ПФС при

[СТ] / [ПФС] = 50 / 50 мол.% в присутствии трех ОПЦ-агентов: ДДКИК, циано-

4(тиобензоилтио)пентановая кислота (ЦБПК) и 2-циано-2-пропил-1-
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пирролкарбодитиоат (ЦППКТ) в 1,4-диоксане при 65°С с формированием

узкодисперсных чередующихся сополимеров с Mw/Mn = 1.31, 1.17 и 1.19,

соответственно. Наиболее эффективными ОПЦ-агентами для данной системы

являются ДДКИК и ЦБПК.

Недавно Рове и сотр. сообщили о получении узкодисперсных (Mw/Mn ≤ 1.26)

чередующихся сополимеров ПФС с N-фенилмалеимидом с Mn = 9.8 ÷ 25 кДа

сополимеризацией, инициированной ДАК, в присутствии ДДКИК [20].

Жу и сотр. сообщили о создании анионобменных мембран на основе

фторсодержащих ДС [21]. Они получили узкодисперсные ДС (Mw/Mn = 1.11 ÷

1.31) ОПЦ-полимеризацией 4-фторстирола (4-ФС) и ПФС с исходным полиОПЦ-

агентом на основе винилбензилхлорида (ВБХ), полученным полимеризацией ВБХ

в присутствии ДДКИК. Схема синтеза показана ниже (Схема 8). Реакцию

проводили при соотношении [полиОПЦ] / [ДАК] = 10 / 1 и 5 / 1.

Схема 8. Синтез ДС (ПВБХ-ПФС) и (ПВБХ-П(4-ФС)) [21].

Не так давно нами исследована ОПЦ-полимеризация ПФС и 2-

гидроксиэтилметакрилата (ГЭМА) в присутствии ЦБПК [22] (Схема 9). При

полимеризации ПФС в присутствии ПГЭМА ОПЦ-агента при [ПГЭМА-ОПЦ] /

[ДАК] = 2 образуются продукты, содержащие как ДС, так и незначительное

количество ППФС - побочного продукта неконтролируемой радикальной
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полимеризации ПФС. При увеличении соотношения [ПГЭМА-ОПЦ] / [ДАК] = 5,

образуется только ДС. Пленки из синтезированного ДС с содержанием ПФС-

звеньев менее 40%, химически связанные с поверхностью нейлоновой ткани,

улучшают ее гидрофобные и олеофобные свойства лучше, чем пленки из ППФС.

Показано, что нейлоновая ткань, обработанная ДС, имеет более высокие КУ

смачивания водой и ДИ θН
2
О = 125  3º и θCH

2
I
2 = 101  5º, чем пленки из ППФС

(θН
2
О = 102  2º и θCH

2
I
2 = 74  1º).

Схема 9. Синтез ДС (ПГЭМА-ППФС) [22].

Работа [23] посвящена исследованию полимеризации диметилакриламида

(ДМА) и ПФС в присутствии метилового эфира

этилсульфанилтиокарбонилсульфанил изопропионовой кислоты (МЭСТКИК)

(Схема 10), и изучению влияния условий синтеза на морфологию нанотрубок,

образующихся в результате самоорганизации амфифильных сополимеров в

процессе синтеза.

Схема 10. Синтез ДС (ПДМА-ППФС) [23].
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Авторы изучили влияние температуры реакции (от 40 до 80°С) и природы

растворителя (этанол и его смеси с 5 – 20 % сорастворителей, таких как ДМФА,

толуол, диоксан и ТГФ) на способность ДС к самоорганизации, приводящей к

образованию нанотрубок. Исследование показало, что в чистом этаноле при 70°С

нанотрубки с шероховатой поверхностью образуются при Pn
ПФС = 180 ÷ 200.

Добавление 5% сорастворителей приводит к изменению морфологии нанотрубок,

например, в случае добавления 5% ДМФА получаются нанотрубки с наиболее

гладкой поверхностью. В смешанном растворителе образование нанотрубок

происходит при температуре реакции, которая ниже или близка к температуре

сольватированного стеклования (Тсс), когда ядрообразующий блок имеет

ограниченную степень подвижности, и одномерное слияние везикул становится

предпочтительным.

Таким образом, анализ литературы показал, что фторсодержащие

производные стирола, включая ПФС, успешно полимеризуются по механизму

ОПЦ-полимеризации: с ростом конверсии мономера Mn линейно растет, а Mw/Mn,

наоборот, падает, в присутствии следующих ОПЦ-агентов: ДДКИК, МЭСТКСИК,

ЦБПК, ЦПТБ, ЦППКТ, ДДММАТ. Однако количественного определения

константы передачи на ОПЦ-агент СП, характеризующей эффективность ОПЦ-


[…]

2

I
2 как и покрытия, приготовленные с использованием ДЦ (без ДЦ θН

2
О =

117 ± 5°, θCH
2

I
2 = 91 ± 2° и с ДЦ θН

2
О = 120 ± 6°, θCH

2
I
2 = 93 ± 2°). Такая же

тенденция наблюдалась и для образцов хлопкополиэфирной ткани, покрытых Н38-

F120. Значения КУ для этой серии образцов не менялись при увеличении

отношения [ДЦ] / [ОН] с 1:1 до 38:1 (Табл. 8, образцы 6 и 7). Очевидно, что

изменение концентрации сшивающего агента в основном влияет на прочность

связи покрытия ДС с подложкой и не влияет на его поверхностные свойства.
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На Рис. 27 представлены зависимости θН
2

О образцов хлопкополиэфирной

ткани, покрытых H78-F103 и H32-F113, от концентрации ДС. С ростом [ДС] значения

θН
2

О сначала увеличиваются, однако, начиная с предельной концентрации ДС,

перестают меняться. Эти предельные концентрации составили 10 и 25 мг/мл для

H32-F113 и H78-F103, соответственно.

Химическая стойкость тканевых покрытий из H78-F103 и H32-F113 оценивалась

на основании измерений θН
2
О после обработки в ТГФ и ДМФА. Как показано на

Рис. 27 (кривые 3 и 5) значения θН
2
О немного (на 4 ± 2°) снизились, после того как

модифицированные ткани были погружены в ТГФ на 24 часа. В случае ДМФА

оценивались образцы с концентрацией 50 мг/мл.
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Рис. 27. Зависимость θН
2
О тканевых покрытий, с нанесенными H32-F113

(кривые 1-3) и H78-F103 (кривые 4-6) от концентрации ДС до (сплошная линия) и

после 5 циклов стирки (точечная линия), а также после воздействия на ткань ТГФ

(пунктирная линия) и ДМФА (ромбы).

Исследование устойчивости тканевых покрытий из H32-F113 и H78-F103 к

механическому воздействию показала, что значения КУ по воде снижаются

незначительно: θH
2
O = 150 ± 4 ° и θH

2
O = 121 ± 3 ° соответственно. (Рис. 27, кривые
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2 и 6). Высокая устойчивость обусловлена локальным расположением ОН-групп в

ПГЭМА-блоке, усиливающим связывание ДС с хлопкополиэфирной подложкой.

Чтобы исключить влияние концентрации ДС, зависимость поверхностных

свойств покрытий (θН
2
О и θCH

2
I
2) от состава ДС, оценивали для покрытий,

приготовленных нанесением покрытия на ткань из растворов ДС с концентрацией

50 мг/мл. Использование такой концентрации также гарантирует химическую

стойкость покрытий из ДС.

Из Табл. 8 видно, что все покрытия из ДС характеризуются заметно более

высокими показателями КУ смачивания водой и ДИ, по сравнению с

соответствующими значениями для покрытий из ППФС. Действительно, значение

θН
2

О ткани, обработанной H78-F85 (θ
Н

2
О = 117  5º ), выше на 15°, чем КУ по воде

ткани, пропитанной ППФС (θН
2
О= 102  2º), несмотря на то, что ДС содержит

только 52 моль.% гидрофобных звеньев ПФС. КУ по ДИ (объем капли 1.5 мкл)

для тканей, обработанных H78-F85, увеличивается с 80 ± 2° для ППФС до 101 ± 5°.

Наблюдаемое увеличение КУ смачивания водой и ДИ пленок из ДС по

сравнению со значениями, полученными для пленок из ППФС, связано с более

полным покрытием гидрофильной ткани сополимером из-за слабого водородного

(в отсутствии ДЦ) или сильного ковалентного связывания (в присутствии ДЦ) с

подложкой, чем в случае гидрофобного ППФС (Рис. 23). Второй причиной

увеличения как θН
2

О так и θCH
2

I
2 может быть появление наноразмерной

шероховатости, обеспечиваемое микрофазным разделением ДС, которое должно

минимизировать площадь контакта между жидкой и твердой фазами (т.е.

реализовать состояние Касси) и тем самым увеличить угол смачивания.

Сравнение относительного содержания фтора на поверхности покрытия из

ППФС ([F] = 0.015) с хлопкополиэфирными тканями, покрытыми H78-F85 ([F] =

0.014) и H38-F120 ([F] = 0.019), и значений КУ, можно сделать вывод о том, что

увеличение как θН
2

О, так и θCH
2

I
2 при уменьшении содержания фтора на

поверхности, связано с микрофазным разделением, присущим ДС.

Увеличение Pn
ПФС/Pn

ГЭМА от 1.1 до 3.5 (H78-F85 и H32-F113) приводит к росту

значений КУ смачивания водой θН
2
О от 120 ± 6° до 154 ± 4° (Табл. 8, рис 28). С
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увеличением Pn
ПФС/Pn

ГЭМА от 1.1 до 3.5 наблюдается также повышение КУ

смачивания покрытий ДИ от θCH
2

I
2 = 93 ± 2° до 104 ± 2°, и таким образом

улучшаются олеофобные свойства покрытий. При дальнейшем увеличении

Pn
ПФС/Pn

ГЭМА вплоть до 6.2, значения θН
2
О и θCH

2
I
2 незначительно повышаются,

достигая предельных значений, несмотря на то, что процентное содержание фтора

на поверхности хлопкополиэфирной ткани увеличивается с 1.8 до 19.7 %.

Наибольшие значения θН
2
О = 158  4º и θCH

2
I
2= 107  3º были достигнуты при

нанесении Н32-F197 на поверхность ткани (Табл. 8)

Следует отметить, что длина ППФС блока в ДС практически не влияет на

поверхностные свойства покрытий. Величины КУ как для воды, так и для ДИ

изменяются незначительно при увеличении Pn
ПФС от 85 до 103 (Табл. 8, образцы 4

и 5) и от 113 до 197 (Табл. 8, образцы 8-10).
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Рис. 28. Зависимость θН
2
О (1) и θCH

2
I
2 (2) хлопкополиэфирной ткани, покрытой ДС

в присутствии ДЦ от соотношения Pn
ПФС/Pn

ГЭМА. [ДС] = 50 мг/мл.

Для оценки гидрофобного поведения был измерен ГКУ на поверхности

покрытия H32-F197. При угле натекания в 158° и угле отекания 153°, ГКУ для
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данного образца составил 5  2°. Таким образом, покрытие на основе H32-F197

отвечает требованиям супергидрофобной поверхности.

Рис. 29. Мгновенные изображения последовательности растущих и

уменьшающихся капель для покрытия H32-F197.

Таким образом, соотношение длины гидрофильного ПГЭМА-блока и

гидрофобного ППФС-блока является основным фактором, определяющим

переход гидрофобных покрытий в супергидрофобные. Чем выше соотношение

Pn
ПФС/Pn

ГЭМА, тем больше углы смачивания и лучше поверхностные свойства

покрытий.

Супергидрофобные свойства покрытия на основе H32-F197 обусловлены

реализации состояния Касси за счет высокого содержания фтора на поверхности

[F] = 19.7 %, снижающего свободную поверхностную энергию, и

наношероховатости поверхности волокон, благодаря микрофазному расслоением

ДС.

Динамика испарения капли на поверхности хлопкополиэфирной ткани, покрытой

ДС

Изучение динамики медленного испарения капли на поверхности позволяет

экспериментально наблюдать за устойчивостью состояния Касси. Состояние

Касси является метастабильным. Под действием давления, которое превышает

давление Лапласа, или если размер капли жидкости становится меньше, чем

расстояние между выступами наношероховатой поверхности, жидкость

проникает между наношероховатостями. При этом состояние Касси переходит в

состояние Венцеля, что сопровождается существенным уменьшением величин КУ

и увеличением ГКУ.
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Данные о динамике изменения КУ во время испарения неподвижной капли

воды на поверхности покрытий из ДС разного состава на хлопкополиэфирной

ткани, показанные на Рис. 30, коррелируют с результатами измерений

статических ВКУ. Чем больше величина отношения между длинами блоков

ППФС и ПГЭМА, тем больше величина θd во время испарения, что объясняется

более высоким содержанием фтора на поверхности (Табл. 7) и значит более

низкой свободной поверхностной энергии. Действительно, образец 10,

содержащий 19.7 % атомов фтора на поверхности, показывает в среднем на 12°

больше θd, чем образец 7, имеющий менее 1% фтора на поверхности.
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Рис. 30. Усредненная динамика изменения КУ (a) и ширины площадки контакта

(б) капли на хлопкополиэфирной ткани, покрытой H38-F120 без ДЦ (6) и с ДЦ (7),

H32-F113 (8), H32-F128 (9) и H32-F197 (10) с ДЦ.

Динамика испарения на всех образцах качественно похожа. Площадь

контакта капли с покрытием уменьшается в течение как минимум четверти

периода испарения, в то время как ВКУ остается относительно высоким из-за

реализации состояния Касси. Площадь пятна контакта ступенчато уменьшается за

счет прилегания линии контакта к поверхности отдельных волокон ткани.

На более поздних стадиях испарения, когда размер капли уже достаточно

мал, состояние Касси нарушается и происходит переход в состояние Венцеля, при

этом вода заполняет пространство между волокнами. Этот переход хорошо виден

на Рис. 30. Уменьшение площади контакта капли с покрытием замедляется, а ВКУ

начинает быстро уменьшаться. Соответствующее изменение наклона зависимости

диаметра площади контакта от времени можно наблюдать на рисунке 31.

85

0 1

50

100

150

Нормированное время испарения

θ
Н

2
О
,

о

0,0

0,5

1,0

1,5

Ш
и

р
и

н
а п

я
тн

а к
о
н

так
та, м

м

Рис. 31. ВКУ и ширина пятна контакта капли воды с супергидрофобной

поверхностью ткани, покрытой H32-F197 с ДЦ.

Переход из состояния Касси в состояние Венцеля во время испарения

капель с поверхности был тщательно изучен в работе [88]. Переход происходит,

когда размер капли уменьшается ниже уровня, при котором осуществляется

состояние Касси. Данный уровень зависит от состава ДС. Образцы 8-10

демонстрируют более поздний переход в состояние Венцеля, наблюдаемый в

интервале между 0.7-0.8 относительного полного времени испарения капли, в то

время как образцы 6-7 демонстрируют более ранний переход при 0.4

относительного полного времени испарения. Наблюдаемая стабилизация

состояния Касси, вероятно, связана с более высоким содержанием фтора на

поверхности образца 10 и, следовательно, более низкой свободной поверхностной

энергией. Это означает, что более высокое соотношение Pn
ПФС/Pn

ГЭМА приводит не

только к более высокому ВКУ во время испарения капель, но также

стабилизирует состояние Касси.

Изображения испаряющейся капли 10 мкл (начальный объем) на

поверхности сшитой хлопкополиэфирной ткани H32-F197 (образец 10-3 в Табл. 6)

показаны на рисунке 32.
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Рис.32. Мгновенные изображения испаряющейся капли (Vi= 10 мкл) на

поверхности образца 10-3. Представленные снимки слева направо соответствуют

началу, 1/4, 1/2 и 3/4 полного времени испарения соответственно.

Таким образом, нанесение на хлопкополиэфирную ткань ДС с более

высоким отношением Pn
ПФС/Pn

ГЭМА приводит к увеличению значений КУ

смачивания водой на поверхности покрытия и стабилизирует состояние Касси во

время испарения капель.
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Выводы

1. Исследована полимеризация ПФС и ГЭМА в присутствии ЦПТБ. Показано,

что выбранный ОПЦ-агент является эффективным, и полимеризация обоих

мономеров протекает по механизму ОПЦ-полимеризации. Установлено, в

полимеризации ПФС низкомолекулярный ОПЦ-агент расходуется полностью на

ранних стадиях (при q < 0.8 %) и является эффективным ОПЦ агентом с СП = 77.4

 2.2.

2. Найдены условия получения узкодисперсных ДС, а именно: 1) определена

последовательность стадий синтеза; 2) найдены соотношения концентрации

полимерного ОПЦ-агента и инициатора (4 ÷ 5 / 1), при которых полимеризация

протекает по механизму ОПЦ-полимеризации; 3) синтезированы ДС с

содержанием ППФС от 37 до 86 мол.%.

3. Установлено, что увеличение скорости полимеризации ПФС в присутствии

полимерного ОПЦ-агента более чем в 1.5 раза, обусловлено повышением

локальной концентрации ПФС в зоне реакции вследствие ассоциативного

поведения диблок-сополимерных макромолекул, формирующихся в реакционной

смеси во время полимеризации.

4. Исследованы химический состав и морфология образцов исходной

хлопкополиэфирной ткани, и ткани, обработанной нанесением ДС разного

состава. Показано, что покрытия из ДС являются однородными и

характеризуются наношероховатостью. Увеличение длины ППФС блока приводит

к повышению содержания атомов F на поверхности покрытия. Максимальное

содержание фтора [F] = 19.7 % наблюдается при нанесении на ткань H32-F197.

5. Исследование репеллентных свойств покрытий из ППФС и ДС разного

состава показало, что основным фактором, определяющим превращение

гидрофобных поверхностей в супергидрофобные и обеспечивающим

стабилизацию состояния Касси, является соотношение длин ППФС и ПГЭМА

блоков Pn
ПФС/Pn

ГЭМА. Переход покрытий из гидрофобных в супергидрофобные

происходит при Pn
ПФС/Pn

ГЭМА > 3.5. Максимальные значения θH
2
O = 158 ± 4 ° и

θCH
2

I
2 = 107 ± 3 ° для покрытия из ДС (H32-F197) превышают аналогичные
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характеристики для покрытий из ППФС на 56 и 30°, соответственно, несмотря на

то, что ДС содержит 14 мол. % гидрофильных ГЭМА звеньев.
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