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на автореферат диссертационной работы Чекурова Кирилла Евгеньевича

«Синтез амфифильных диблок-сополимеров и получение суперrидрофобных

покрытий на их основе» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.06 - «Высокомолекулярные соединения» (химические науки)

Работа Чекурова К.Е . посвящена синтезу и исследованию фторсодержащих

амфифильных диблок-сополимеров и созданию супергидрофобных покрыгий на их

основе. В работе предлагается оригинальный подход к формированию шероховатости

поверхности, придающей супергидрофобность покрытию, за счет микрофазного

расслоения. В частности автор синтезировал фторсодержащие амфифильные диблок­

сополимеры на основе 2,3,4,5,6-пентафтростирола и 2-гидроксиэтилметакрилата методом

двухстадийной радикальной полимеризации с обратимой передачей цепи по механизму

присоединения-фрагментации. Были исследованы химический состав, морфология,

гидрофобные и олеофобные свойства покрытий из диблок -сополимеров различного

состава. на основе созданы покрытия и что синтезированные диблок-сополимеры могут

успешно применяться в качестве покрыгий на тканевые подложки для создаIШя

супергидрофобных поверхностей.

Новизна научной работы заключается в разработке методики синтеза

амфифильных фторсодержащих диблок-сополимеров. Автором исследовано влияние

концентраций и мольного соотношения мономеров, агентов передачи цепи и инициатора.

Показано, что возникновение индукционного периода в полимеризации с

низкомолекулярным агентом передачи цепи связано с образованием неактивных

мономерных аддуктов. Напротив, при полимеризации с макромолекулярным агентом

передачи цепи наблюдаемое увеличение скорости реакции объясняется ассоциативным

поведением макромолекул в реакционной смеси.

Практический интерес работы представляют результаты исследования

поверхностных свойств покрытий на основе диблок-сополимеров на кремниевой гладкой

поверхности и хлопкополиэфирной шероховатой ткани . Кроме того, автором установлено

влияние соотношения между длинами полимерных блоков в диблок-сополимере на

поверхностные свойства, что является важным фактором при разработке новых

супергидрофобных покрытий на основе амфифильных фторсодержащих диблок­

сополимеров.

Диссертационная работы Чекурова Кирилла Евгеньевича «Синтез амфифильных

диблок-сополимеров и получение супергидрофобных покрытий на их основе» является

законченной научно-исследовательской работой, результаты которой можно

квалифицировать как решение 110вой научной задачи и которая отвечает всем

требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п.9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24.09.2013), а ее автор Чекуров Кирилл Евгеньевич

заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06

- высокомолекулярные соединения.
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